— 1 —

运城市人民政府文件
运政发〔2023〕7 号

运城市人民政府

关于公布运城市第七批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

现将运城市第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录(共

计 34 项)和市级非物质文化遗产扩展项目名录(共计 18 项)予以

公布。

各级各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，按照国家、省有关法律法规和政策要求，坚持以社会主义核

心价值观为引领，进一步贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、

— 2 —

传承发展”的工作方针，加强非物质文化遗产代表性项目的保护、

传承、利用、传播工作，扎实做好非物质文化遗产的系统性保护，

弘扬优秀传统文化，为推动运城经济社会高质量发展提供坚实的

文化支撑。

附件：1.运城市第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共计 34 项）

2.市级非物质文化遗产扩展项目名录（共计 18 项）

运城市人民政府

2023 年 2 月 16 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

运城市第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共计 34 项，涉及 38 个申报单位）

二、传统音乐（共计 3 项，涉及 4 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

299 Ⅱ-19
古筝艺术（河东古筝艺术、

凤凰古筝乐）

山西崔丽萍文化传播有限公司、山西东方永乐

文化传媒有限公司

300 Ⅱ-20 兴化锣鼓 稷山县五月风锣鼓艺术有限公司

301 Ⅱ-21 河津高家湾端阳锣鼓 河津市人民文化馆

三、传统舞蹈（共计 2 项，涉及 2 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

302 Ⅲ-17 东蒲软槌花鼓 稷山东蒲软槌花鼓艺术中心

303 Ⅲ-18 古城龙舞 垣曲县文化馆（垣曲县美术馆）

五、传统曲艺（共计 1 项，涉及 1 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

304 Ⅴ-11 临猗桌子戏 临猗县桌子剧团

六、传统体育、游艺与杂技（共计 3 项，涉及 4 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

305 Ⅵ-12 吕洞宾调息散步法 芮城县永乐文化旅游建设投资有限公司

306 Ⅵ-13
太极拳（和氏太极拳、闻

喜杨氏太极拳）

山西郭璞书院有限责任公司 、闻喜县杨氏太极

拳协会

307 Ⅵ-14 芮城内经图法 山西永茂文化传媒有限公司

— 4 —

七、传统美术（共计 2 项，涉及 2 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

308 Ⅶ-41 绛县书画字 绛县星冉培训学校有限公司

309 Ⅶ-42 芮城绣活 芮城县雅琴传统布艺研究所

八、传统技艺（共计 20 项，涉及 21 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

310 Ⅷ-89 关乡大刀面制作技艺 山西晋之娃餐饮管理有限公司

311 Ⅷ-90 稷山枣醋酿造技艺 山西枣园香酒业有限公司

312 Ⅷ-91 宋氏烧鸡制作技艺 山西宋福林食品有限公司

313 Ⅷ-92

柿饼制作技艺（平陆水化柿

饼制作技艺、闻喜柿饼制作

技艺）

平陆县柿柿如意食品科技有限公司、山西福

运来柿饼食品有限公司

314 Ⅷ-93 晋李记黄牛肉汤制作技艺 山西晋李记餐饮管理有限公司

315 Ⅷ-94 孙家浆水豆腐制作技艺 芮城县孙家豆腐制品有限公司

316 Ⅷ-95 闻喜葱花饼制作技艺 山西贩饭餐饮服务管理有限公司

317 Ⅷ-96 荣建猪蹄卤制技艺 山西荣建餐饮管理有限公司

318 Ⅷ-97 解州王剑羊肉泡制作技艺 山西王剑餐饮管理有限公司

319 Ⅷ-98 永济饺子制作技艺 永济市清真晓雪餐饮有限公司

320 Ⅷ-99 侯氏白蒿列当茶炮制技艺 山西宇越生物科技开发有限公司

321 Ⅷ-100 元丰堂银活 山西初玥工艺品有限公司

322 Ⅷ-101 结珠铺翠技艺 山西尚焱轩工艺品有限公司

323 Ⅷ-102 锔 瓷 山西窑之缘文化传媒有限公司

— 5 —

324 Ⅷ-103 传统牌匾制作技艺 山西黄河缘造型艺术有限公司

325 Ⅷ-104 传统绳编技艺 万荣县文化馆

326 Ⅷ-105 五采夏绣传统服饰制作技艺 夏县嫘祖民俗文化传播有限公司

327 Ⅷ-106 榫卯制作技艺 山西木传记软件开发有限公司

328 Ⅷ-107 钟表制作与修复技艺 永济市源森精密仪器科技有限公司

329 Ⅷ-108 河津檫色描金漆器髹饰技艺 河津市根童培训学校有限公司

九、传统医药（共计 2 项，涉及 3 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

330 Ⅸ-19 姚氏气血疗法 夏县登贵中医医院

331 Ⅸ-20

膏药制作技艺（盛义堂膏药

制作技艺、 大钱门膏药制

作技艺）

运城盛义堂颈肩腰腿痛医院、山西大钱门药业

有限公司

十、民俗（共计 1 项，涉及 1 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

332 Ⅹ-39 三月十八檀道庙会 芮城县檀道庙

— 6 —

附件 2

市级非物质文化遗产扩展项目名录

（共计 18 项，涉及 24 个申报单位）

二、传统音乐（共计 1 项，涉及 1 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

276 Ⅱ-16 古琴艺术
山西省蒲剧艺术院

（运城市文化艺术学校）

七、传统美术（共计 7 项，涉及 11 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

58 Ⅶ-1 面塑（芮城面花） 山西梅厨娘食品有限公司

59 Ⅶ-2
剪纸（安邑剪纸、盐湖剪纸、

永济剪纸、龙门剪纸）

山西雅昱轩文化艺术有限公司、运城市盐湖

区文学艺术工作者联合会、永济市图书馆

（永济市美术馆）、河津市金鼎文化产业发

展有限公司

126 Ⅶ-11 木雕（永济木雕） 永济市图书馆（永济市美术馆）

127 Ⅶ-12 葫芦烫画（万荣葫芦烙画） 万荣县文化馆

147 Ⅶ-19 根雕（龙门根艺、河津根雕）
河津市朝杰木雕专业合作社、河津市宜柏文

化发展有限责任公司

245 Ⅶ-35 彩塑（万荣彩塑） 万荣县文化馆

283 Ⅶ-78 铜雕（稷山铜雕） 稷山县元创雕塑有限公司

— 7 —

八、传统技艺（共计 8 项，涉及 10 个申报单位）

序号 编 号 项目名称 申报单位

69 Ⅷ-11 新绛制陶技艺 新绛县义珍文化艺术有限公司

70 Ⅷ-29
米醋酿造技艺（临猗小米醋酿

造技艺）
临猗县鑫泉米醋酿造有限公司

77 Ⅷ-36
金银器制作技艺（树德堂金银

器制作技艺）
山西树德堂工艺品有限公司

86 Ⅷ-47
铜器制作技艺（夏县青铜器制

作技艺）
夏县易源雕塑有限公司

132 Ⅷ-64
枣酒酿造技艺（翟家屯屯枣酒

酿造技艺）
山西江泉酒业有限公司

256 Ⅷ-65
扯面制作技艺（张家扯面制作

技艺）
新绛县非物质文化遗产保护协会

266 Ⅷ-75

柿子醋酿造技艺（柿将军柿子

醋酿造技艺、芮城柿子醋酿造

技艺、北垣柿子醋酿造技艺）

山西顺玖科技有限公司 、山西芮泰食品有限

公司、闻喜县塬上客文化旅游发展有限公司

293 Ⅷ-88
枣蛋馍制作技艺（闻喜枣蛋制

作技艺）
闻喜县晋香惠食品有限公司

九、传统医药（共计 1 项，涉及 1 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

294 Ⅸ-17
河东少儿推拿疗法（河津刘家

堡小儿推拿）
河津市樊村镇东光徳村卫生室

十、民俗（共计 1 项，涉及 1 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

297 Ⅹ-37 马拉鼓车（河津马拉鼓车） 河津市小梁乡武家堡村股份经济合作社

— 8 —

抄送：市委，市人大，市政协。

运城市人民政府办公室 2023年 2月 16日印发